In Dei nomine; amen. Anno sue salutifere incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indictione septima, die vigesimo sexto intrantis mensis maii. Post debitam provisionem et deliberationem super infrascriptis factam primo per dominos priores artium et vexilliferum iustitie et subsequenter per consilium centum viorum communis Florentie et postmonendum consilium et per consilia speciale et generale domini defensoris et capitanei et capitulinum duodecim maiorum artium civitatis predicte, secundum formam ordinamentorum canonizzatorum et statuti dicti communis successive et solemniter celebratam. Tandem die predicta in consilio et per consilium generale trecentorum et speciale nonaginta virorum dicti communis et capitulinum artium predictarum, in ipsius communis pallatio more solito congregato, facto et celebrato partito in ipso consilio ad pissides et balottas, iuxta formam ordinamentorum et statutorum predictorum, provisum obtentum et firmatum fuit quod de ipsius communis pecunia camerarii dicti communis, presentes seu futuri, expendant dent et solvant, et expendere dare possint teneantur et debeant, licite et impune, infrascriptis personis infrascriptam pecunie quantitatem, modo et forma et occasionibus infrascriptis. Item in predictis consiliis, ut supra dictum est, solemniter celebratis et per ipsa consilia provisum obtentum et firmatum fuit quod pro observatione et executione capitulo constituti communis Florentie, positi sub rubrica D e P r a t o c o m u n i s a m p l i a n d o et incipit *Statutum et ordinatum est quod sicut trahit ecclesia Sancte Lucie et cetera*, et pro predicto Prato communis secundum formam dicti capitulo ampliando et augendo quedam domus cum curia murata Gianni, posita in populo Sancte Lucie Omnium Sanctorum infra hos fines: a primo via, a secundo filii Cose de Castello, a tertio terrenum fratrum Omnium Sanctorum, a quarto domina Letitia vidua uxor domini Iacobi Bellozzi, pro pretio et quantitate librarum trecentarum flor. parv..

Item quedam domus cum curia domine Letizie pinzzochere, uxor olim domini Iacobi Bellozzi, posita in dicto populo infra hos fines: a primo via, a secundo predictus Gianus de Capalle, a tertio terrenum fratrum Omnium Sanctorum, a quarto cassolare dictorum fratrum, pro quantitate et pretio librarum trecentarum quinquaginta flor. parv..

Item quedam domus cum curia domini Cipriani Tornaquincis posita in dicto populo infra hos fines: a prima via, a secundo casolare dictorum fratrum Omnium Sanctorum, a tertio terrenum dictorum fratrum, a quarto Pratum communis Florentie, pro quantitate et pretio librarum ducentarum sexaginta flor. parv..

Item quoddam casolare filii Cose de Castello longitudinis triginta bracchiorum et amplitudinis viginti, vel viginti duorum bracchiorum, positum in dicto populo infra hos fines, a primo et secundo via, a tertio Gianus de Capalle predictus, a quarto ortus dictorum fratrum, pro quantitate et pretio librarum centum triginta duarum flor. parv. per comune Florentie, et per sindicu[m] dicti communis ad hoc ordinandum et constituendum nomine dicti communis, acquirantur et emantur secundum consuetudinem civitatis Florentie a predictis quorum sunt predicte domus, curie et casolare, et hoc cum per officiales et extimatores per dominos priores artium et vexilliferum iusticie, secundum formam dicti capituli constituti ad hoc positos et electos, predicte res pro comuni predicto extimate fuerint in quantitatibus antedictis, et celebratis et factis dictis exemptionibus et solutis pretiis antedictis dicte domus, curie et hedificia earum, secundum formam dicti capituli constituti, totaliter pro comuni predicto destruantur et in dicto Prato communis addentur et ponantur. Ed quod camerarii dicti communis, tam presentes quam futuri, de ipsius communis pecunia dent et solvant, et dare et solvere possint teneantur et debeant, suprascriptis quorum sunt res predicte, pro ipsorum pretio et extimatione iamdictis, supradictas pecunie quantitates in summa inter omnes ascendentes libras mille quadraginta duas flor. parv..

(S.N.) Ego Thomas filius Mathei notarii, imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius, hec omnia ex actis communis Florentie scripta per ser Bonsegno rem notarium scripta inveni, ita hic fideliter exemplando transcripsi et in publicam formam redegi ideoque subscripsi.

60.

1283 novembre 1

*Misure di terreni appartenenti a privati e al comune effettuate da speciali incaricati del comune medesimo per destinarli alla costruzione di una via che dal ponte a Rubaconte conducesse a quello della Carrata.*

Diplomatico, SS. Annunziata.

Gli atti degli ufficiali di cui si parla nel documento sono andati perduti; la pergamena conservata nel Diplomatico della SS. Annunziata è una copia coeva del notaio Giovanni di Arnoldo di Arrigo, i cui rogiti non ci sono pervenuti.

In nomine Dei amen. Tempore dominatus nobilium virorum dominorum Aldigheri de Fenazza, potestatis, et Rolandini de Canosa, defensoris artium et artificum, nec non capitanei et conservatoris pacis communis Florentie, existentibus officialibus pro comuni Florentie ad inveniendum extimum et vendendum terrenum ipsius communis existens extra muros civitatis Florentie, ultra pilastros ibidem pro comuni positos, ad vendendum terrenum quorundam pro comuni Florentie pro via nova mictenda circum circa ipsos muros a ponte Rubacontis usque ad pontem Carrarie, secundum formam extimi inde facti per comune Florentie, Iohanne Donati Ulivieri, sindico, Marco Struffaldi, depositario, Ugolino Palmerii, Giardino Magalocti, Lapo Arrighi, Cione domini Gualducci Pilastri et ser Bonaiuto Ghalgani, notario, currentibus annis Domini millesimo ducentesimo octuagesimo tertio, indictione XII, die kalendas novembbris; alteri burgi Sancte Crucis et cetera.

Terrenum communis Florentie quod est ultra pilastros ipsius communis ex parte extrinsicha et iusta et erga terrenum filiorum Alberti del Iudice et cetera; terrenum Giandimi filii Iohannis, quod occupat comune Florentie pro via predicta mictenda, fuit inventum mensuratum per dictos officiales ad predictam mensuram pedes quadrati quinque; terrenum Ianni Cornacchini et Mazze boctarii, quod capit comune pro dicta via nova mictenda, fuit inventum <sup>a)</sup> et mensuratum per dictos officiales pedes quadrati decem; terrenum Puccii Bencivenni, quod capit comune pro dicta via nova mictenda, fuit inventum per dictos officiales et mensuratum pedes quadrati decem et octo; terrenum Ianni Cornacchini fuit inventum pedes quadrati viginti quatuor; terrenum Montuccii ser Alberti, pedes quindecim; terrenum Mazze Loctarii pedes quadrati triginta sex, quod occupat comune Florentie pro dicta via mictenda; terrenum Rubey Rustichelli cum domo, que cedit in dicta via, fuit inventum pedes quadrati triginta quatuor; terrenum Iacobi segatoris, quod cedit in via predicta, fuit inventum pedes quadrati quadraginta; terrenum heredum domini Orlandi de Vespignano et Pieri de Buono et Guidonis Spade, notarii, et Bartolini Lamberti cribanarii, quod cedit in via predicta, fuit inventum pedes quadrati CCCI; terrenum Puccii Galitii, quod

a) *Nel testo inventa.*

cedit in dicta via, fuit inventum pedes quadrati sex; terrenum comunis, quod est autem Guidonis Bellindoti, et cetera.

Ego Bonaiutus condam Ghalgani, imperiali auctoritate iudex ordinarius et publicus notarius, predicta omnia, existens pro comuni Florentie notarius dictorum officialium, scripsi.

(S. N.) Ego Iohannes Arnoldi Arrighi notarius publicus autentichum huius exempli vidi et legi et quicquid in eo reperi, excepto singno notarii, hic fideliter exemplando transcripsi et in publicam formam redegi ideoque subscrispi.

61.

1287 maggio 11

*I priori deliberano la costruzione di un lungarno dell'ampiezza di dieci braccia a monte del ponte a Rubaconte.*

Diplomatico, S. Croce.

Copia sincrona tratta dai registri di deliberazioni dei priori oggi andati completamente perduti nella parte più antica: non pervenute a noi le imbreviature di ser Bonaiuto di Galgano, estensore del presente documento.

In *Forschungen*, IV, p. 455, breve notizia di questo e di altri documenti relativi alla costruzione dei lungarni, sui quali cfr. CAROCCI G., *Firenze scomparsa. Ricordi storico artistici*, Firenze 1898, pp. 51-62.

In nomine Dei amen. Tempore dominatus nobilium virorum dominorum Bertoldi de Filiis Stephani, Romani proconsulis potestatis, et Iacopini Alberti Ricchi de Trevizo, capitanei et conservatoris pacis nec non defensoris artium et artificum civitatis Florentie, currentibus annis Domini millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, indictione quintadecima, die undecimo maii.

Cum pluries et pluries fide dingni pluribus vicibus coram officio dominorum priorum presentium comparuerint et coram eis exposuerint quod esset utile et decens et pulcerimum pro comuni Florentie et ad decorum et pulcritudinem et utilitatem civitatis Florentie quod via, que debet esse et fieri et relinqu pro comuni et per comune Florentie iusta murum novum qui noviter fit pro comuni, et iam est inceptus, iusta flumen Arni supra pontem Rubaconte, a coxia dicti pontis usque ad locum qui dicitur Tardibuoni, ex parte intrinseca mitteretur, terminaretur et ipsius vie amplitudo declararetur et ordinaretur per comune et pro comuni Florentie: ad hoc ut per ipsam

viam cuique sit licitum et possibile ire et redire per eam ad viam et per viam noviter factam et ordinatam pro comuni subtus dictum pontem ex parte ponentis versus castrum Altafrontis<sup>1</sup>, domini priores presentes, intendentis utilitati civitatis et communis Florentie salubritati providere, solemptine scriptino celebrato inter eos ad pissides et palloctas secundum formam statutorum, stantiaverunt deliberaverunt providerunt et firmaverunt quod iusta dictum murum ex parte intrinseca a dicto ponte Rubaconte usque ad dictum locum de Tardibuono fiat, sit et esse debeat una via amplitudinis per totum decem brachiorum ad rettum bracchium Florentinum. Et quod nemini liceat nullusque sit ausus vel presummat infra dictum spatium decem brachiorum iusta dictum murum murare, vel fundare seu claudere, vel aliquod hedificium vel ingombralementum facere, vel fieri facere, seu ponere vel tenere per se vel alium, quod dici vel excogitari possit, ad hoc ut dicta via sit et esse debeat lucida et aperta et cuique possibile posse transitum facere liberum per eandem.

Acta sunt hec omnia in domo abbatie Florentine, in qua morantur priores.

(S. N.) Ego Bonaiutus quondam Galgani, imperiali auctoritate iudex ordinarius et publicus notarius, predicta omnia existens scriba officii dominorum priorum, ipsorum mandato scripsi ideoque subscrispi.

62.

1289 giugno 13

*Elezione degli ufficiali per la costruzione di un muro lungo l'Arno a monte del ponte di Rubaconte.*

Diplomatico, Cestello.

Copia autentica del notaio Bonsignore di Guezzo da Modena, cancelliere dell'ufficio delle Riformagioni (cfr. MARZI, pp. 29-34 passim): nei registri delle provvisioni, lacunosi (cfr. BARBADORO, *Le fonti della più antica legislazione fiorentina*, op. cit.), manca il presente documento.

Lacunose sono anche le consulte di questo periodo.

In Dei nomine; amen. Anno sue salutifere incarnationis millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indictione secunda, die tertio decimo

<sup>1</sup> Di lontanissima origine (cfr. DAVIDSOHN, VI, p. 462), prendeva il nome dalla omonima famiglia: il 6 luglio 1180 era entrato in possesso di Schiatta degli Uberti (cfr. DAVIDSOHN, I, p. 827).

intrante mense iunii. Mandato nobilis viri domini Fulchi de Buzzacherinis de Padua defensoris artificum et artium, capitanei et conservatoris pacis civitatis et communis Florentie, consilio speciali et generali dicti domini defensoris et capitulinum duodecim maiorum artium civitatis predice, preconia convocatione campaneque sonitu in ipsius communis pallatio more solito congregato, in eodem consilio lectis per me B[onsengnorem] notarium subscriptum hiis que in dicto consilio speciali, et cetera.

Item lecto capitulo constituti communis Florentie posito sub rubrica *Quod compatur murus incep tus supra pon tem Rubacoris de pecunia que pervenit ad manus inquisitoris heretice pravitatis occasione dicti officii et incipit cum murus* et cetera, et exposito qualiter pro parte conventus fratrum Minorum de Florentia petitur quod officiales pro comuni Florentie eligi debeant ad dictum opus procurandum, solicitandum et fieri faciendum, et ad recipiendum et confitendum, ac etiam in ipso opere et dicti operis occasione expendendum pecuniam ad ipsum opus et pro ipsius operis complemento deputatam per formam et secundum formam dicti statuti, que [est]<sup>a</sup> penes officialem pro comuni Florentie et domino inquisitore heretice pravitatis ad ipsam pecuniam, que ex officio dicti inquisitoris obvenit, recipiendam et confitendam deputatum.

Predictus dominus defensor et capitaneus, presentibus et volentibus dictis dominis prioribus artium in predicto presenti consilio proposuit predicta, consilium sibi pro comuni dari petens si videtur et placet dicto consilio, quod ad predicta et predictorum occasione officiales pro comuni Florentie elegantur et quod quot esse debeant ipsi officiales et per quos et quomodo elegantur dicant et consulant sapientes.

In reformatione cuius consilii, preauditio consilio in predictis exhibito et demum secundum formam statuti per ipsum dominum defensorem et capitaneum factis et revolutis partitis ad sedendum et levandum particulariter super predictis supra propositis placuit quasi omnibus in dicto consilio existentibus, et per eos obtentum et firmatum fuit quod predicta, et cetera.

Item quod predicti officiales ad predictum opus predicti muri procurandum et fieri faciendum et ad alia circa predicta et predictorum occasione procuranda et facienda, secundum formam statuti pro comuni predicto huius auctoritate elegantur quos et quod do-

<sup>a</sup>) Carattere evanito: lettura incerta.

minus guardianus fratrum Minorum de Florentia, una cum inquisitore pravitatis heretice, si idem inquisitor Florentie est, eligere et depudare voluerit ad predicta, et valeat et firma sit [predicta electio]<sup>a</sup> ac si facta esset per presens consilium universum. Presentibus testibus Davizzo Bull[iectini]<sup>b</sup> et Bonfiglolo Rustichi, precone dicti domini defensoris, et aliis.

In Dei nomine; amen. Eisdem anno et indictione, die quarto decimo intrante mense iunii, discretus et honestus vir dominus frater Ubaldus, guardianus fratrum Minorum de Florentia, asserens dominum fratrem Bartolomeum inquisitorem heretice pravitatis esse absentem a civitate Florentie et conventu predicto de Florentia, auctoritate et baylia sibi concessa a consilio antedicto, nominando elegit pro comuni Florentie infrascriptos duos officiales ad dictum opus predicti muri secundum formam statuti solicitandum procurandum et fieri faciendum pro duobus mensibus proxime venturis, videlicet Guidonem Tholosini, populi Sancti Symonis, in superstitem et pro superstite operis muri predicti et ad confitendum et recipiendum pecuniam predictam a camerario communis Florentie et ad ipsam expendendam, ac etiam alia facienda in dicto opere et dicti operis occasione secundum quod supra plenius est expressum, et ser Marchum Consilii, notarium populi Sancti Iacobi inter foveas, in notarium et pro notario dicti superstitis ad scriben[dum] ea que in predictis et circa predicta scribenda fuerint et notanda.

Celeb [rata fuit]<sup>c</sup> hec electio in viridario Gani Foresi et consortium ubi morantur priores artium, [presentibus]<sup>d</sup> testibus ser Chello Berti Baldovini notario et Dado olim magistri Iohannis medici [et aliis]<sup>e</sup>. Et ego Bonsegno olim Guezzi civis Mutinensis, imperiali auctoritate notarius et nunc consiliorum communis Florentie scriba, hiis omnibus interfui et ea publice scripsi. Feliciter.

63.

1290 luglio 24

*Costruzione di un lungarno dal Ponte Vecchio fino al castello di Altafronte.*

Provvisioni Registri 4, c. 34 v..

La proposta ottiene nel consiglio dei cento 62 voti favorevoli e 11 contrari: lo stesso giorno viene messa a partito nei consigli speciale e generale del

<sup>a-e</sup>) Letture non del tutto sicure per essere i caratteri della pergamena evaniti quasi interamente.

capitano del popolo (Beccadino *de Artenixis* da Bologna capitano), nel primo dei quali passa con 46 sì e 10 no, mentre nel secondo *placuit quasi omnibus* (cfr. GHERARDI, I, pp. 440-441).

Edito: GAYE, I, pp. 420-421, però il solo passo *de muro faciendo (...) fiat quoddam pratum*; FREY, pp. 169-170, ma in parte e saltuariamente e sotto la data 26 luglio.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 445, dove sono anche brevemente indicati altri documenti sullo stesso soggetto.

Cfr. DAVIDSOHN, VII, p. 351; CAMERANI-MARRI, op. cit., p. 18.

Sul margine sinistro: *murus fiat iuxta flumen Arni*.

Primo videlicet super infrascripta petitione et scriptura per dominum Hosberghum iudicem domini capitanei officio dominorum priorum artium porrecta et facta, sub hac forma: cum in capitulo constituti communis Florentie, posito sub rubrica *De muro faciendo iuxta flumen Arni* quod incipit *statutum et ordinatum est ad pulcritudinem et cetera*, contineatur inter cetera quod fiat quidam murus iuxta flumen Arni, a coxia pontis Veteris usque ad castrum Altafrontis, recta linea, altitudine brachiorum decem et grossitudine duorum brachiorum, et quod inter ipsum murum et domos de Lungarno sit et remaneat quedam via publica amplitudine brachiorum quatuordecim adminius in qualibet parte sui. Et hec fieri debeat expensis communis et vicinorum, secundum quod in ipso capitulo plenius est expressum, cumque in capitulo constituti domini defensoris, posito sub rubrica *De muro incepto a ponte Veteri compiendo usque ad cantum Tardibuoni* quod incipit *statutum et ordinatum est et cetera*, contineatur inter cetera quod dominus defensor teneatur facere et curare quod fiat murus predictus iuxta flumen Arni, a dicto ponte Veteri usque ad pontem Rubbacontis et a ponte Rubbacontis usque ad cantum Tardibuoni secundum formam statutorum communis predicti expensis communis, et quod a dicto muro et canto Tardibuoni super ordinetur et fiat quoddam pratum prout factum est subtus civitatem Florentie, secundum quod hec et alia in ipso capitulo plenius exprimuntur, proponatur provideatur ordinetur et reformetur in solemnibus consiliis domini capitanei et communis Florentie quod pro predictorum observatione et executione melius et diligentius facienda sapiens vir dominus Hosbergus de Castro de Bretis, iudex domini capitanei ad officium cuius precipue spectat iura et rationes et res communis reinvenire et conservare et conservari facere, licite possit teneatur et

debeat procurare et effectualiter facere quod predictus murus via et pratum fiant et compleantur, iuxta formam dictorum capitulorum de hoc loquentium, expensis communis et etiam illarum specialium\* personarum, que ad ipsorum laboreriorum expensas per formam dictorum statutorum, vel alterius eorum, conferre tenentur: et ut predicta melius et facilius fiant et compleantur, et ut pecunia pro predictis necessaria habeatur possit et debeat sindicus dicti communis ad hoc specialiter ordinandus et cum pleno mandato constituendus vendere et concedere et permutare et in cambium dar[e...].<sup>a</sup>

## 64.

1294 dicembre 6

*Raddrizzamento e sistemazione della via volgarmente chiamata da la Forcha di Campo Corbolini.*

Provvisioni Registri 4, c. 126.

Nei registri delle provvisioni (*Prov. Reg. 4, c. 126 v.*) è contenuta la sola approvazione del consiglio speciale del capitano del popolo, carica retta allora da Guglielmo del fu Corrado Madii da Brescia.

Dalle consulte (cfr. GHERARDI, II p. 447) si viene a sapere che la provvisione *placuit quasi omnibus*.

Edito: GAYE, I, pp. 427-428 il solo passo *cum via (...) addatur tpsi vie*, ma con diverse omissioni.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 523.

L'apertura di questa strada discussa e approvata nel consiglio generale e speciale del capitano il 10 settembre 1291 (cfr. GHERARDI, II, p. 56).

Sull'etimo *Campo Corbolini* cfr. PIERI, p. 209, mentre per notizie sulla via cfr. DAVIDSOHN, III, p. 679; V, p. 604 n. 4. Sulle variazioni nel tempo della denominazione cfr. STRADARIO, p. 40.

Sul margine sinistro: *via dalla Forcha de Campo Corbolini dirizetur.*

Per officium dictorum dominorum priorum artium et vexilliferi iusticie civitatis Florentie, facto et celebrato inter eos solemptni et secreto scriptineo ad pissides et balloctas secundum formam statuti

a) Il documento è mutilo: a pie' della carta trovasi il rimando reliquid vide in libro B, 1288-1290, a c. 28, probabilmente cinquecentesco, del tempo del riordtnamento Simeoni (Cfr. BARBADORO, *Le fonti della più antica legislazione fiorentina*, op. cit., pp. 7 e ss.); a questo rimando archivisticamente corrisponde il registro 2 delle provvisioni, ma alla carta indicata non si trova la continuazione dello scritto.

domini defensoris, cum via sive strata que vulgo appellatur da la Forcha di Campo Corbolino civitatis Florentie sit adeo arta et deformis quod vix tollerari potest per astantes vicinos ipsius vie, et per ipsam transeuntes comode nequeant pertransire, cum propter artum locum et deformem ipsius vie et strate, cum etiam propter coadunationem et multitudinem aquarum, que per ipsam viam sive stratam labuntur, maxime tempore pluvie, provisum et deliberatum fuit quod dicta via in ea parte que dicitur Forcha dirizetur per resecationem domorum fiendam de domibus que sunt a domo Simonis fornarii ex parte occidentis usque ad domum Grandonis filii \*\*\*<sup>a</sup> ex eadem parte, recta linea adeo quod dicta deformitas amoveatur a dicta domo Simonis fornarii usque ad dictam domum Grandonis, et de ip[s]is domibus que sunt in ipso medio adimatur in quantum expedierit, et id quod adimetur solum et terrenum addatur ipsi vie ita quod dictarum aquarum multitudinis ipsa via sit capatior et per eandem possit commode pertransiri. Et quod ad dictam resecationem domorum et ad viam ampliandam predictam, ut dictum est, ser Raynerius Vinci notarius, Bindus Tassi et Bertus scodellarius filius \*\*\*<sup>b</sup> et Lippus Manni, dicte vie convicini, quos dicti domini priores et vexillifer officiales eligunt ad predicta et infrascripta facienda et fieri facienda, habeant plenum et liberum arbitrium et baliam auctoritate communis Florentie, tam in resecatione fieri facienda domorum predictarum et ipsorum terrenorum, quam etiam ad extimandas domos et terrenum resecatum, seu resecandas predictas, et in ipsam viam deducendas, et de ipsarum extimatione impositione faciendis, una vice et pluribus illis convicinis et personis ipsius convicinie, et de illis quantitatibus pecunie quas viderint convenire, et ipsam impositionem et impositiones exigendum et solvendum || extimationis huiusmodi cuilibet debenti recipere, ac etiam ceteras expensas propriae imponendas et faciendas que expedierint in predictis ad ipsorum arbitrium et voluntatem: ad quorum etiam requisitionem dominus potestas et dominus capitaneus, et ipsorum et cuiuslibet ipsorum iudices, omnes contraire volentes compellere teneantur ad predicta, statutis vel ordinamentis sive consiliorum reformationibus quomodolibet contradicentibus in aliquo non obstantibus, et quod, si expedierit, de predictis esse utile teneri consilia opportuna pro comuni.

|| c. 126v.

<sup>a)</sup> In bianco per lo spazio di dieci lettere.<sup>b)</sup> In bianco per lo spazio di otto lettere.

65.

1298 settembre 15

*Stanziamento di lire cento per lavori di migliorìa alla via di Campo Corbolino.*

Provvisioni Registri 9, c. 81.

Approvato nel consiglio dei cento con 74 voti favorevoli e 2 soli in contrario: nel consiglio speciale del capitano ebbe 53 sì e 3 no. Mancano i voti dei consigli del podestà perché i registri delle provvisioni sono lacunosi: anche i libri fabarum hanno un salto dal 1298 al 1302.

Notizia: *Forschungen*, II, p. 523.

Sul margine sinistro: *balia dominorum et vexilliferi circa cursum aquarum ad partes burgi de Campo Corbolino.*

Item pro observatione et executione eorum que per preteritos dominos priores artium et vexilliferum iustitie populi Florentini, die undecima mensis augusti proxime preteriti, ex generali auctoritate et bailia eiusdem dominis prioribus et vexillifero per solemnia consilia populi et communis Florentie data et concessa, provisa et ordinata fuerunt pro curso et circa cursum aquarum ad partes burgi del Campo Corbolino in multitudine intollerabili decorrentium, et pro tollendo et removendo || cursum et derivationem ipsarum aquarum, vel alicuius earum, || c. 81 v. et pro ipsis aquis ad alias partes derivandis et labi faciendis, secundum quod plenius hec et alia circa predicta publice scripta sunt manu ser Andree quondam ser Philippi Sapiti notarii <sup>a</sup>, provisum et ordinatum est quod libras centum flor. parv., quas ipsi iam dicti preteriti priores et vexillifer providerunt et ordinaverunt in predictis et predictorum occasione expendi debere, camerarii communis Florentie licite et impune, et absque eorum prejudicio, de ipsius communis pecunia expendant, dent et solvant, et expendere dare et solvere possint, teneantur et debeant Braccino domini Albizzi Trincavelli et Dino Castaldi, populi Sancti Nicholay, offitailibus per ipsos preteritos priores et vexilliferum electis et deputatis ad providenda et fieri facienda ea que super predictis et predictorum occasione, ut supra dictum est, per ipsos preteritos priores et vexilliferum provisa et ordinata fuerunt. Et ipsi Braccius et Dinus ipsam pecunie quantitatem, ea habita a comuni, in predictis et predictorum occasione expendere, solvere et convertere possint et debeant secundum quod eisdem videbitur fore

<sup>a)</sup> notarii ripetuto due volte nel testo.

utilius pro predictis exequendis et faciendis, ut dictum est, et insuper iamdicti camerarii communis Florentie de ipsius communis pecunia iamdictis Braccino et Dino officialibus ad predicta, ut dictum est, electis, et etiam ser Feo Lapi, de populo Sancte Marie Maioris eorum notario et scribe<sup>a</sup> pro eorum salario et remunerazione iamdicti eorum officii duorum futurorum mensium initiandorum die qua ipsi officiales super predictis faciendis, seu fieri faciendis, dictum eorum initibunt officium, libras tres flor. parv. pro quolibet eorum et quolibet mense temporis antedicti, in hiis statuto vel ordinamento aliquo non obstantibus.

66.

1298 gennaio 7, 24

*Petizione presentata ai sei ufficiali sopra la recuperazione dei diritti del comune, preposti anche alla viabilità, perché fosse costruita una nuova strada che, partendo dalla piazza di Or San Michele e passando attraverso il terreno di Badia, arrivasse al palazzo del podestà.*

Diplomatico, Badia di Firenze.

Copia sincrona del notaio Tommaso del fu Bencivenni da Galliano tratta dal libro dei sei ufficiali, oggi perduto, scritto dal loro notaio Orlandino di Nino Biliotti da Marcialla e cominciato il 23 settembre 1297.

La strada di cui si parla nel documento è l'attuale via de' Cimatori: la costruzione della stessa rimase, però, a metà perché, in seguito alle rimostranze dei monaci della Badia, i signori nel 1302 ordinarono l'interruzione dei lavori e così essa rimase interrotta per sempre: su questo cfr. sotto il n. 67.

Edita, ma non interamente, in PIATTOLI, pp. 66-68, con ampia bibliografia e l'indicazione delle edizioni precedenti, e in BRAUNFELS, p. 251.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 524, ma sotto la data 24 gennaio.

[In De]i<sup>b</sup> nomine; amen. Tempore nobilium virorum dominorum Bonifatii de Giacanis de Perusio, potestatis civitatis Florentie, et Rossi de civitate Castelli, capitanei et defensoris civitatis eiusdem, existentibus ser Deodato condam Alaman[n]<sup>c</sup> Cacciafuori pro sextu Ultrarni, Nerio Acrigantis pro sextu Burgi, Pagno Bordonis pro sextu Sancti Pancratii, Spina Falconis pro sextu porte Domus, Mano de Rocchis pro sextu Sancti Petri et Borghese Melliorati pro sextu

a) Nel testo scriba.

b) Margine sinistro della pergamena asportato.

c) Pergamena restaurata.

Sancti Petri Scheradii, officialibus pro comuni Florentie electis et deputatis ad inveniendum inquirendum recuperandum acquirendum et exigendum, ac etiam ad ipsum comune Florentie pervenire faciendum, bona iura rationes onores et iurisdictiones dicti communis Florentie et ad ipsum comune Florentie quocumque modo vel iure seu causa competentes et pertinentes et competentia in muris terrenis et quibuscumque hedificiis et plateis communis Florentie existentibus in civitate, burgis et suburbis, seu in comitatu, a quacumque persona seu personis collegio et universitate civitatis vel comitatus Florentie, seu aliunde que actenus tenuerunt et possiderunt et presentialiter tenent vel possident, et ad vendendum et locandum cui et quibus voluerunt de muris et terrenis et quibuscumque hedificiis et iuribus communis Florentie existentibus in civitate et comitatu Florentie, et ad faciendum et fieri faciendum pro dicto comuni domos molendina et alia hedificia, nec non vias et stratas et plateas in civitate et comitatu Florentie.

Hic est liber continens inquisitiones petitiones relationes investigaciones recuperationes exationes provisiones deliberationes precepta citationes et cetera, commissiones et ordinamenta et alia acta et firma per predictos officiales ex vigore dicti eorum officii, scriptus et compositus per me Orlandinum filium Nini notarium cum dictis officialibus pro comuni Florentie ad dictum officium deputatos sub annis Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, inductione decima, diebus et mensibus infrascriptis et a die vigesimo tertio mensis septembris in antea, tempore domini Tuttomanni de Bergamo capitanei et defensoris civitatis predice et successoris dicti domini Rossi olim capitanei, a die autem ultima mensis decembris in antea, tempore domini Ubertini de Salis de Brixia potestatis Florentie et successoris dicti domini Bonifatii olim potestatis.

Die septimo mensis ianuarii porrecta fuit coram dictis officialibus petitio infrascripta, cuius tenor talis est.

Coram vobis dominis officialibus pro comuni et populo Florentino constitutis super reinveniendis iuribus communis et populi Florentini et ad dirizandum et de novo fieri faciendum stratas et vicus in civitate et comitatu Florentie, ad honorem et pulcritudinem et actuationem dicte civitatis et populi Florentini precatur atque supplicatur cum maxima reverentia, quod vobis placeat ordinare et facere cum effectu quod quedam pulcerima via que micti debeat atque fieri a platea Ortii Sancti Michaelis usque ad palatium communis et populi Florentini, incipiendo hoc modo: per domos Ghallighiorum, que sunt supra pla-

team Sancti Michaelis, et per domos heredum Actaviani Alberti, eiusdem amplitudinis que vobis videbitur convenire; et per terrena domini Lapi de Circulis prope et infra pallatium novum dicti domini Lapi ex una parte et ex alia parte, ut trahitur recta linea versus viam logie de Circulis, ponendo cordam ad cantum pilastrelli porte pallatii filiorum condam domini Gherardini de Circulis ex alia parte vie; et per domos domini Niccole et per loggiem et plateam de Cerchis, ponendo cordam ad cantum palatii domini Lapi predicti usque ad cantum palatii dicti domini Niccole<sup>a</sup> ex una parte, et ab alia parte sicut vobis videbitur convenire; et per domos filiorum domini Consilii de Cerchis iuxta palatium domini Niccole usque in viam que obstat domui Circulorum et Cionis del Bello, ponendo cordam ad portam palatii dicti domini Niccole recta linea usque ad drichtam viam, et ab alia parte sicut vobis videbitur convenire; et per domos de Cerchiis et Cionis del Bello, que protenduntur usque ad terrenum abbatie, et per domos et terrenum abbatie Florentine prope campanile usque ad viam pallatii communis et populi Florentini; cum hac intentione quod supra ipsam viam sic de novo ordinandam et construendam non possit fieri sporticus neque pons neque aliquod aliud hedifitum nisi forte tectum sub certa pena, et tale hedificium debeat destrui.

Qua quidem petitione visa et examinata et deliberata per predictos officiales et cognita utilitate, melioramento et pulcritudine civitatis et communis et populi Florentini et consideratis hiis omnibus que consideranda fuerunt, habitoque super hiis cum pluribus bonis et discretis hominibus popularibus Florentinis colloquio et tractatu per predictos officiales sive per maiorem partem ipsorum salubriter, vigore et auctoritate dicti eorum officii provisum deliberatum optentum et firmatum fuit quod dicta materia in dicta petitione contenta fiat et fieri debeat prout et secundum quod in dicta petitione continetur, et quod sit et esse debeat illius amplitudinis que nunc est a canto palatii filiorum olim domini Gherardini de Circulis usque ad pallatium novum domini Lapi de Circulis, et illius amplitudinis procedat et fiat dicta via recta linea usque in plateam Ortii Sancti Michaelis per domos, sive terrenum, Galligiariorum sive Circulorum, seu cuiuscumque persone habentis ibidem domum, vel terrenum sive possessionem secundum provisionem et deliberationem facendas per infrascriptos officiales ad hec et alia electos. Et quod dictae amplitudinis procedat et fiat et fieri debeat dicta via usque ad pallatium communis

<sup>a)</sup> Segue sbarrato recta linea usque ad dictam viam.

et populi Florentini, prout et secundum quod infrascriptis officialibus magis videbitur convenire pro utilitate civitatis et populi Florentini. Et quod dicta<sup>a</sup> hedificia et terrena que desinerentur sive occuparentur occasione dicte vie, ac etiam omnes et singule alie expense dicte vie emendentur et solvantur et fiant per illos homines et personas cuiuscumque condictionis existant sive status, qui et que de dicta via, seu occasione dicte vie, lucrum profectum aut commodum consequentur et dummodo nulli de Circulis, sive de domo Circulorum, occasione eorum vel alicuius eorum domus hedificii seu terreni, que vel quod destruheretur seu occuparetur occasione dicte vie, mendum aliquod fiat, vel fieri debeat, et dummodo omnibus et singulis aliis qui debebunt, occasione dicte vie fiende, pro mendo alicuius domus hedificii vel terreni recipere aliquam pecunie quantitatem, fiat et solvatur id totum quod recipere et habere debeat, ante quam aliqua eorum domus, vel hedificium seu terrenum aliquod destruhatur vel accipiatur occasione dicte vie nisi primo mictatur et fiat dicta via per terrena et domos dicte abbatie Florentie usque ad pallatium communis et populi Florentini, nisi forte processerit de voluntate licentia<sup>b</sup> et consensu illius, vel illorum, cuius vel quorum esset domus hedificium vel terrenum destruhendos occasione dicte vie. Et ad predicta omnia facienda et fieri facienda et effectui demandanda eligerunt et ordinaverunt et nominaverunt in officiales et bonos et legales atque discretos viros, quibus dederunt et concederunt plenam licentiam et liberam potestatem et plenum et liberum arbitrium et hofficium in predictis et circa predicta et quolibet predictorum, statuentes et firmantes etiam quod totum et quicquid per eosdem officiales factum seu ordinatum vel deliberatum seu provisum fuerit in predictis et circa predicta valeat et teneat pleno iure, ita quod in contrarium nichil possit obici vel opponi. Et quod domini potestas et capitaneus Florentie, presentes et futuri, et eorum et utriusque eorum iudices et familie et ceteri officiales communis Florentie teneantur et debeant observare et facere et complere et executioni mandare totum et quicquid per predictos officiales factum provisum ordinatum et firmatum fuerit in predictis et circa predicta et quolibet predictorum, de facto absque strepitu et figura iudicii, et cogere cum effectu non obstantibus aliquibus feriis omnes et singulos quibus, occasione predicta, aliqua imposita pecunie aut rerum fieret per predictos officiales ad dandum et solvendum et fa-

<sup>a)</sup> Nel testo erroneamente dictum.

<sup>b)</sup> Nel testo licentiam.

ciendum et complendum totum et quicquid per dictos infrascriptos officiales factum vel impositum aut ordinatum fuerit in predictis et circa predicta et quolibet predictorum.

Nomina vero officialium sunt hec: Ricchus del Maestro, Lapus ser Iohannis Perini, populi Sancti Romuli, Gherardinus Diodati, populi Sancti Martini episcopi et ser Lapus Cinghecti notarius cum eis.

Facta ordinata et firmata fuerunt predicta omnia per officiales predictos Florentie in domo Borghensis Melliorati sub annis Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, indictione undecima, die vigesimoquarto mensis ianuarii, presentibus testibus ad hec vocatis magistro Nieri filio condam Chiari, populi Sancti Petri Maioris abbachista et mensuratore, Iacomoro Bindi et Duccio Rustichelli, nuntiis communis Florentie et ad eorum officium.

Ego Orlandinus filius Nini Biliocti de Marcialla, imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius et tunc pro comuni Florentie ad dictum officium scriba existens, predicta omnia scripsi et publicavi ideoque subscrispsi.

[S.N.] Ego Thommas olim magistri Bencivenni de Galliano iudex et notarius publicus auctoritate imperii, huius exempli autenticum vidi et legi et quicquid in eo scriptum inveni hic fideliter exemplavi.

67.

1302 luglio 11

*I frati di Badia ottengono dai priori la restituzione dei terreni stati loro espropriati per la costruzione di una strada che dalla piazza di Or San Michele doveva portare al palazzo del podestà.*

Diplomatico, Badia fiorentina.

Copia coeva del notaio Giovanni di Durante Pisciancanto, tratta dai registri di deliberazioni dei signori oggi perduti: del detto ser Giovanni non ci sono pervenuti gli atti.

In nomine Christi; amen<sup>a)</sup>. Sue incarnationis anno millesimo trecentesimo secundo, indictione quintadecima, tempore nobilium virorum dominorum Gherardini de Gambara de Brixia, potestatis, et Nalli de Guelfonibus de Colle Stazzareo, defensoris et capitanei et conservatoris pacis civitatis communis et populi Florentie.

Infrascripta sunt nomina dominorum priorum artium et vexilliferi iustitie civitatis eiusdem, quorum officium initium habuit die XV

a) Segue sbarrato anno.

iunii proxime nunc stantis, die quintadecima mensis augusti futuri proxime finiendum. Sunt etiam descripta inferius acta per officium eorumdem dominorum priorum et vexilliferi, edita Florentie in palatio novo populi Florentini, in quo ipsi domini priores et vexilliferi iustitie moram trahunt pro suis officiis faciendis, scripta per me Iacobum, qui Labus vocor olim ser Bencivenni Dandi notarius, eorumdem dominorum priorum et vexilliferi eorumque officiis scribam.

Neri Corsini pro sextu Ultrarni,  
Catellinus de Raffacanis pro sextu Sancti Petri Scheradii,  
Iohannes condam Benci Manovelli pro sextu Burgi,  
Duccius Belcari pro sextu Sancti Pancratii,  
Butus filius Ricchi scodellarii pro sextu Porte Domus,  
Dominus Lottus domini magistri Salvi iudexperitus pro sextu Porte Sancti Petri,  
Simon condam Tuccii de Guicciardinis, vexillifer iustitie pro dicto sextu Ultfarni.

Die undecimo iulii

Super infrascripta petitione, cuius tenor talis est. Coram vobis dominis prioribus artium et artificum civitatis Florentie et vexillifero iustitie exponunt abas et conventus monasterii Sancte Marie Florentine, nullo medio ad Romanam Ecclesiam pertinentem, quod per officiales qui erant pro comuni Florentie ad inveniendum et recuperandum iura communis Florentie in millesimo trecentesimo primo, de consensu et voluntate dominorum priorum et vexilliferi tunc in officio residentium exstitit ordinatum et provisum quod quedam via de novo miceretur et fieret, que summeret initium a platea Sancti Michaelis per domos Galigariorum et protenderetur usque ad viam sive classum que, vel qui, est iuxta domum dicti monasterii, retro domum domini Cionis del Bello et aliorum astantium. Et quod per dictos officiales fuit dicta via missa usque ad dictum classum et occasione dicte vie et pro dicta via mictenda destrui fecerunt quandam domum dicti monasterii, contra voluntatem dicti domini abatis et in detrimentum et dampnum ipsius: et quod postea predicti officiales solverunt pro mendo dicti terreni et hedifiti dicte domus, quod intravit et missum est in dictam viam novam, sindico dicti monasterii libras ducentas flor. parv. unde, cum dicta via missa sit per dictam domum dicti monasterii contra voluntatem dicti domini abatis et in detrimentum dicti monasterii et contra ecclesiasticam libertatem et, cum bona immobilia ecclesiastica non possent alienari, supplicat

a) dicto nell'interlinea.

reverenter quatinus vobis placeat stabilire et ordinare in consiliis opportunis, vel ex balia vobis attributa, quod dictus dominus abbas et capitulum possint eisque liceat reprehendere dictum terrenum et super eo hedificare, et hedificari facere prout eis placuerit, non obstante et non preiudicante eis aliquo statuto vel ordinamento facto de dicta via mictenda, et quod totum et quicquid factum est et ordinatum fuit in detrimentum dicti monasterii sit cassum et nullius valoris persistat.

Predicti domini priores artium et vexillifer iusticie, audita visa et diligenter examinata dicta petitione ex vigore eorum officii et ex balia et auctoritate eis per opportuna consilia data et concessa et solemniter attributa, scripta per ser Bonsegnorem Guezzi notarium reformationum et consiliorum communis Florentie scribam, pro bono pacifico et tranquillo statu, tuitione, munitione et fortificatione civitatis et populi Florentie eiusque districtus et singularium personarum ipsius civitatis et districtus, et omni modo et iure quibus melius potuerunt, facto prius et celebrato inter eos solemptni et secreto scriptineo ad pissides et balloctas secundum formam statuti domini defensoris et capitanei, ipsorum nemine discordante, ob Dei et beate Marie reverentiam, sub cuius vocabulo denominatur ipsum monasterium, volentes eidem monasterio benigne restituere quod ei violenter et inique fuit extortum, providerunt deliberaverunt ordinaverunt et stantiaverunt concorditer cum dicta via missa fuerit per dictam domum dicti monasterii contra voluntatem dicti domini abbatis et in detrimentum dicti monasterii et contra ecclesiasticam libertatem in Dei et beate Marie contemptum, et cum bona immobilia ecclesiastica non possint alienari, quod dictus dominus abbas et capitulum possint eisque liceat reprehendere dictum terrenum et super eo hedificare et hedificari facere prout eis placuerit, non obstante et non preiudicante eis aliquo statuto vel ordinamento facto de dicta via mictenda, vel alio quocumque capitulo vel statuto et quod<sup>a</sup> totum et quicquid factum et ordinatum fuit in detrimentum dicti monasterii sit cassum et nullius valoris persistat, sicut in dicta petitione latius et plenius continetur.

(S. N.) Ego Iohannes Durantis Pisciancanto de Florentia, imperiali auctoritate iudex ordinarius publicusque notarius, predicta omnia ex actis communis Florentie et dictorum dominorum priorum et vexilliferi iusticie et scripta per dictum ser Iacobum notarium, hic fideliter exemplando transcripsi et publicavi ideoque subscripsi.

<sup>a</sup> quod nell'interlinea.

*Stanziamento di lire duecento per migliorare la viabilità di via de Balla, resa difficile, in tempo di piogge, per lo stagnare dell'acqua.*

Provvisioni Registri, 7, c. 163 v..

Approvata nel consiglio dei cento con 61 voti favorevoli e 10 contrari, mentre nello speciale del capitano (Totelmanno dei Totelmanni da Bergamo capitano del popolo) ebbe 48 sì e 9 no: nel consiglio generale e speciale del capitano medesimo *placuit quasi omnibus*.

Nelle provvisioni mancano i voti dei consigli del podestà, ma dalle consulte si sa che il provvedimento fu discusso il giorno 28, mentre nei consigli precedenti era stato approvato il 27, e che *placuit quasi omnibus* (cfr. GHERARDI, II, pp. 606-609).

La via di «Balla», tratto della odierna via dei Servi, che aveva dato luogo a un borgo distinto dallo stesso nome in corrispondenza della porta omonima della seconda cerchia, a detta del DAVIDSOHN (I, p. 788) era così chiamata perché era specialmente in questo luogo che si confezionavano le «balle» dei panni per il commercio con l'estero.

Sul margine sinistro: *pro via de Balla per quam itur ad ecclesiam Servorum expendatur usque in quantitatem librarum ducentarum.*

Quia tempore pluviali via de Balla, per quam itur ad ecclesiam fratrum Servorum Sancte Marie, tam intus portam civitatis quam extra ipsam portam, propter inundationem aquarum in ipsa via et partibus circumstantibus decurrentium et absque aliqua derivatione ibidem permanentium, sic impeditur, occupatur et aqua repletur quod per ipsam viam et partes circumstantes tunc temporis absque magna difficultate et incomoditate iri et transiri non potest. Quod quidem ad dampnum comunis et maximum et intollerabile incomodum et impedimentum singularium personarum redundare videtur, ideo per dominos priores artium et vexilliferum iusticie populi Florentini, ad quorum officium precipue pertinet et spectat circa utilitatem et decorum civitatis Florentie, cum omni solitudine providere super infrascriptis, prius inter eos, secundum formam statutorum, solemptni scrutinio ad pissides et balloctas celebrato et facto, eorum officii auctoritate et vigore, provisum et deliberatum est quod pro resistendo inundationi et derivationi ipsarum aquarum et pro dando et parando abilem cursum et derivationem aquis in ipsa via et partibus circumstantibus, ut dictum est, decurrentibus, et pro evitando dampnum, incomodum et impedimentum comunis et singularium personarum, pro comuni Florentie omnia provideantur et fiant et opportuna remedia adhibeantur in

predictis et predictorum occasione prout et secundum quod videbitur expedire. Et quod in hiis et pro hiis et eorum occasione usque in quantitatem librarum ducentarum flor. parv. pro ipso comuni Florentie, et de ipsius communis pecunia, expendatur et solvatur, et per ipsius communis camerarios, tam presentes quam futuros, exibeatur, assignetur et solvatur officialibus superstibus pro comuni predicto per dominos priores artium et vexilliferum iustitie populi antedicti ad predicta procuranda et fieri facienda eligendos et deputandos. Per quos quidem officiales superstites cum omni solicitudine predicta procurentur et fiant et ipsa iam dicta pecunia licite et impune, et absque eorum preiudicio et gravamine, in predictis et pro predictis et predictorum occasione, et in hiis et pro hiis que ad predicta facienda et fieri facienda expedierint, expendatur convertatur et solvatur et expendi, converti et solvi possit et liceat, prout et secundum quod eisdem videbitur fore expediens et utilius pro comuni et pro ipso opere faciendo, in hiis statuto vel ordinamento aliquo non obstantibus.

69.

1298 dicembre 9

*Esproprio di terreni di proprietà di diverse persone per la costruzione della nuova via di Cafaggio.*

Provvisioni Registri 9, c. 114 v..

Edito: GAYE, I, p. 440, ma solo in parte e con diverse omissioni; FREY, pp. 172-173, però con numerose lacune.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 524.

Cafaggio del vescovo era detta un'ampia zona campia di proprietà del vescovato di Firenze tra le odierni chiese di San Marco e dei Servi di Maria. Sull'etimo Cafaggio, o Cafaggiolo, diffusissimo in Toscana e altrove e sui vari significati che gli sono attribuiti e le diverse località distinte da quel toponimo, cfr. REPETTI, I, p. 378, COMPAGNI *Cronica*, ed. LUZZATO, Torino 1968<sup>2</sup>, III, p. 10, n. 34; COMPAGNI, *Cronica*, ed. DEL LUNGO, vol. II, p. 297, n. 15; PIERI, p. 311; *Settimana di studio del Centro italiano di studi sull'alto medioevo*, VIII (*Agricoltura e mondo rurale in occidente nell'alto medioevo*), 1965, p. 748. I documenti relativi al Cafaggio del vescovo indicati in FREY, p. 137-138. Sulle varie denominazioni assunte nel tempo dalla nuova strada fino alla odierna Via Ricasoli, cfr. DAVIDSOHN, VI, p. 39 e *Stradario*, p. 101.

Sul margine sinistro: *Rucchi Savini et Neri Ardimanni pro via nova stantiamentum.*

Visis et diligenter examinatis petitionibus iamdicatis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie super infrascriptis porrectis et factis per Rucchum Savini, populi Sanctorum Apostolorum, et Nerium Ardimanni, populi Sancti Pancratii, officiales communis Florentie per preteritos dominos priores artium et vexilliferum iustitie electos et positos ad mittendum et aperiendum viam novam mittendam per terrenum episcopatus Florentie positum extra muros civitatis Florentie, quod appellatur Caffagium, usque ad eccliam Sancte Reparate per domos et terram Baldi Cornacchini et fratrū et aliorum, et etiam ad exigendum, cum effectu recipiendum et confitendum impositam per Vierum Davanzati et Nanni de Ruffolis et per ser Datum Iacobi de Carraria, officiales ad hoc pro comuni Florentie electos et positos, factam pro satisfatione et mendo dampnorum dandorum occasione dicte vie mictende, et ad cogendum et cogi faciendum cum effectu realiter et personaliter omnes et singulos in dicta imposta nominatos et ad alia plura, prout in instrumento electionis ipsorum Rucchi et Nerii plenius continetur, ac etiam per Masum<sup>1</sup> pictorem, filium condam Risaliti, de populo Sancti Michaelis de Vicedominis, et super ipsarum petitionum continentia et tenore, diligent examinatione prehabita per dominos priores artium et vexilliferum iustitie et iamdicatos, prius facto et celebrato inter eos, secundum formam statutorum, solemptni et secreto scriptorio ad pissides et palloctas, eorum officii auctoritate et vigore concorditer provisum et deliberatum fuit quod terrenum eiusdem communis, quod positum est iuxta domum predicti Masi et protenditur usque ad dictam viam noviter mittendam et sic confinatur: a primo via Frenariorum, a secondo dicta via de novo mictenda, a tertio dictum Caffagium episcopatus et a quarto Masi predicti, per comune Florentie et per ipsius communis sindicos ad hec solemptniter constituendos et ordinandos alienetur, concedatur et vendatur, et alienari concedi et vendi possit et debeat iure proprio et in perpetuum Maso predicto, pro pretio et quantitate librarum centum flor. parv..

Et quod predicti Rucchus et Nerius officiales iamdicati, pro ipso comuni constituantur ordinentur et fiant sindici eiusdem communis cum pleno et sufficienti mandato ad ipsam venditionem et alienationem predicti terreni eidem Maso pro iamdicho pretio facendas, et ad ipsum pretium integraliter et totaliter recipiendum et confitendum pro ipso comuni

<sup>1</sup> Personaggio di cui non si ha nessuna notizia, neppure nel Thieme-Becker.

|| c. 115

et ipsius communis nomine et vice et ad vocandum ex inde se pagatum et contentum et ad promittendum solemniter prefato Maso, futuro emptori, de evictione et defensione ipsius terreni, et ad dandum et tradendum eidem corporalem possessionem de ipso terreno et ad penam et penas in ipsa et pro ipsa venditione promittendas et ad ipsum commune et ipsius communis bona propterea obliganda. Et ad vallandum firmandum et roborandum contractum ipsius venditionis, omnibus et singulis confessionibus stipulationibus promissionibus obligationibus et penarum apositionibus renunciationibus precepto guarentigie et aliis omnibus et singulis necessariis et usitatis, prout ius vult et consuetudo Florentina requirit. Et quod predictum pretium ipsarum librarum centum a predicto Maso, ut supra dicitur, percipiendum et habendum per ipsos Rucchum et Nerium, sindicos et officiales iamdictos, mox quod ad eos pervenerit licite et impune et absque ipsorum preiudicio et gravamine pro predicto || comuni Florentie, et ipsius communis nomine et vice, pro extimatione emendatione et satisfactione dampnorum datorum, seu dandorum, in quibusdam domibus hedifitiis et terrenis quorundam hominum et personarum populorum Sancte Reparate et Sancti Michaelis de Vicedominis et aliunde positis in ipsis populis, occasione dicte vie mittende, convertatur expendatur detur et tradatur et solvatur, et converti expendi dari tradi et solvi possit et debeat eisdem hominibus et personis qui, occasione predicta, satisfactionem sive mendum recipere et habere debent per provisionem et extimationem et secundum provisionem et extimationem super hiis factam per Vierum Davanczati et Nanni de Ruffolis, officiales iamdictos, publice scriptam per ser Bonsegnorem olim Hostegiani notarium, et hoc cum per instrumentum publice scriptum manu predicti ser Bonsegnoris Hostegiani notarii pateat evidenter Pallam Bernardi Anselmi, Baldum quondam Rodulfi de Caniganis, Benuccium quondam Senni Del Bene et Tuccium quondam Vinte, tunc pro comuni Florentie ad inquirendum recuperandum et ad ipsum comune perveniri faciendum iura, rationes honores iurisdictiones et bona communis Florentie deliberasse, ordinasse declarasse et firmasse quod predictus Masus teneatur et debeat habere accipere et acquirere a predictis Ruccho et Nerio, officiis antedictis, predictum terrenum superius confinatum, et dare et solvere eisdem pro pretio et nomine pretii eiusdem terreni libras centum flor. parv. et non plus, secundum predictam impositam per predictum ser Bonsegnorem Hostegiani, ut supra dicitur, publice scriptam.

70.

1301 aprile 28

*I sei sindaci a rintracciare i diritti del comune eleggono Dante Alighieri † sovrastante, e ser Guglielmo dalla Piagentina suo notaio, all'esecuzione dei lavori alla via che dal borgo della Piagentina conduceva all'Africo.*

Diplomatico, Coperte libri.

Copia sincrona del notaio Benvenuto di Nuto da Rignano, tratta dagli atti *predictorum officialium, scriptis per supradictum ser Iohannem*: la parte superiore della pergamena è molto rovinata e quindi il titolo del libro da cui il detto ser Benvenuto trasse la copia e i nomi dei sei sono leggibili solamente in piccolissima parte. « Può ancora ricavarsi che il libro era stato iniziato nell'anno 1300 correndo l'indizione XIV (cioè dopo il 24 settembre), insieme ai nomi dei due dei sindaci: « *Nerio Peronis pro sextu...* » e « *...fero Rinieri Ferrantini pro sextu Porte Sancti Petri* » (PIATTOLI, p. 87).

La lista completa di questi ufficiali trovasi in una provvisione del 23 novembre 1300 ed è la seguente: *Nerium Peronis, Grigorium Raffachanis, Masum Manetti, Vannem Ardimanni, Grifum Arrighi Bonifatii et Mazzuferum Rinerii*.

Edita: PIATTOLI, pp. 87-92, n. 80; oltre l'illustrazione del documento e una ricca bibliografia, sono ivi citate le edizioni precedenti.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 525.

In Dei nomine; amen. Super infrascil[pta] <sup>a</sup> p[etitione, cuius te] <sup>a</sup> notalis est: exponitur coram vobis dominis sex officialibus positis pro comuni Florentie super reinveniendis iuribus communis Florentie et viis fnictendis et dirizzandis quod via Sancti Proculi, que protenditur versus burgum de la Plagentina, que est multum utilis et necessaria hominibus et personis civitatis Florentie, maxime propter virtualium copiam habendam et maxime eo quod populares comitatus absque strepitu et briga magnatum et potentum possunt secure venire per eandem ad dominos priores et vexilliferum iusticie cum expedit, et quod dicta via et porta dicte vie cum magno animi fervore et pecunie dispendio facta et etiam missa est trattatu et motu priorum et vexilliferi et officiorum predecessorum vestrorum. Quare, cum dicta via nuper dirizzata et pretensa sit usque ad burgum de la Plagentina et a dicto burgo obliq[ua ac] <sup>b</sup> tortuosa et arta sit usque ad Africum<sup>1</sup>, et etiam quedam domus Rube Alleronis sit et permaneat super linea

a) Rovinata la pergamena sul margine superiore.

b) Buco nella pergamena.

<sup>1</sup> Sulla localizzazione e derivazione del toponimo Africo (Africo) cfr. REPETTI, I, p. 51, PIERI, p. 332.

dicte vie iuxta burgum Allegri, ita quod additus et iter dicte vie expeditum esse non potest absque destructione dicte domus, et oppoate omnino dirui et destrui pro opere dicte vie, petitur vobis quatinus velitis et vobis placeat in honore et commodo dicti communis Florentie firmare ordinare et stantiare, balia et auctoritate vestri officii, quod dicta via dirizzetur, amplietur reattetur et in meliorem statum reducatur a dicto burgo de la Plagentina usque ad Africum secundum quod videbitur melius et utilius officialibus per vos eligendis, et etiam quod dicta domus derui debeat omnino ita quod via in sua amplitudine remaneat et liber sit additus et iter, et quod ad predicta et circa quodlibet predictorum et executionem predictorum vobis placeat elegere infrascriptos officiales pro comuni Florentie, qui predicta mandent executioni et qui habeant in predictis baliam et auctoritatem dictam viam dirizzandi, ut dictum est, per terram quorumcunque<sup>a</sup> habentium ibi terras et possessiones, arbores incidendi et incidi faciendi pro dirizzazione dicte vie sine alicuius contradictione, et dictam domum dirui et destrui faciendi, ut dictum est, secundum quod dictis officialibus videbitur melius fore decens<sup>b</sup>. Et pro expediendis predictis et quolibet predictorum et pro solvendo pretio dicte domus secundum extimationem per infrascriptos officiales faciendam et pro exequendis omnibus et singulis supradictis possint dicti officiales eisque liceat impositam facere unam et plures, et eas recolligere et recolligi facere, recipere et confiteri, illis personis et locis ad quos et quas conspettabit utilitas et commodum predictorum secundum provisionem et declarationem dictorum officialium, semel et pluries et in ea quantitate, modo et forma quod eis placuerit, pro dicto opere executioni mandando. Possint etiam dicti officiales dictam pecuniam ad eorum manus pervenientiam convertere<sup>c</sup> in opere dicte vie et in emendatione et opere et pretio dicte domus secundum eorum extimationem et provisionem et prout eis videbitur. Teneantur dicti officiales dictam viam dirizzandam per eos et que nuper dirizzata est usque ad burgum de la Plagentina facere lastricari sive inghiaiari bene et commode ita quod iri possit et reparationem facere ita quod iemali<sup>d</sup> et extivo tempore posset iri eques et pedes. Et pro inmissione et dirizzazione dicte vie possint dicti officiales restituere et cedere et tribuere illis personis, per quarum terrena mitteretur dicta via nova, locum et terrenum vie veteris, si eis videbitur. Possint dicti